Дело № 1-607/19

Санкт-Петербург 18 июня 2019 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Московский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Тихомирова О.А., 

при секретаре Кудрявцевой А.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника ФИО2 – адвоката Палагиной Н.Г., 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело № в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 216 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц и причинение тяжкого вреда здоровью одному лицу.

Преступление совершено в Санкт-Петербурге при следующих обстоятельствах:

ФИО2, занимающий на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должность мастера строительно-монтажных работ ООО «СК ТИТАН», принятый на указанную должность приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, работая на строительном объекте, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> (кадастровый №), являясь, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, ответственным лицом за принятие мер по обеспечению безопасности и охраны труда работников при производстве строительно-монтажных работ на вышеуказанном объекте,

неудовлетворительно организовал производство строительных работ, выразившееся в:

отсутствии надежного крепления конструкции опалубки стены, чем нарушил требование п. 214 Правил по охране труда в строительстве, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, требование Проекта производства работ на выполнение комплекса работ по устройству ж/б конструкций корпуса 1, секции 1.3, 1.4, 1.5(0013 17.07Р-1-ППР);

отсутствии в местах прохода людей в пределах опасных зон защитных ограждений, чем нарушил требование п.п. 12, 48 Правил по охране труда в строительстве, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

отсутствии контроля со стороны должностных лиц за безопасным ведением работ, чем нарушил требование пп. 2 п. 19 Правил по охране труда в строительстве, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

При обнаружении нарушений требований охраны труда, не принял меры к их устранению собственными силами, а в случае невозможности - не прекратил работы и не принял мер по устранению опасности, чем нарушил требование п. 19 Правил по охране труда в строительстве, утвержденных Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В результате допущения ФИО2 вышеуказанных нарушений, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 34 минуты, на строительном объекте, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> (кадастровый №) 

<

адрес>, по неосторожности, в результате производимых по указанию ФИО2 строительных работ по демонтажу и монтажу опалубки стен на 9-ом этаже, произошло обрушение щитов стеновой опалубки с находящимися между ними бетоном и арматурой, на расположенные у основания вышеуказанного здания биотуалеты с находящимися в них ФИО8, работавшим на вышеуказанном строительном объекте на основании договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, работавшим на вышеуказанном строительном объекте на основании договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, работавшим на вышеуказанном строительном объекте на основании договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, что в свою очередь повлекло:

Причинение ФИО9 повреждений, которые формируют тупую сочетанную травму тела: субарахноидальные кровоизлияния правой лобной, височной, затылочной долей головного мозга, кровоизлияния в кожно-мышечный лоскут головы; ушибленные раны, множественные ссадины и кровоподтеки головы; закрытые переломы ребер по нескольким анатомическим линиям с повреждением пристеночной плевры, конструкционный перелом грудины; кровоизлияние в области корней легких, разрывы легких; кровоизлияние в правое ушко сердца, кровоизлияние в жировую клетчатку почек, разрыв правой почки, кровоизлияние в жировую клетчатку аорты; кровоизлияние в жировую клетчатку селезенки, множественные разрывы селезенки; множественные разрывы, размозжение печени, кровоизлияния в связки печени; кровоизлияние в жировую клетчатку поджелудочной железы; кровоизлияние в мягких тканях передней поверхности живота; оскольчатый перелом позвоночника на уровне 4-10 грудных позвонков с повреждением спинного мозга, очаги деструкции с очаговыми кровоизлияниями оболочек спинного мозга (по данным судебно-гистологического исследования), оскольчатые переломы остистых отростков 3-12 грудных позвонков; кровоизлияние в мягких тканях задней поверхности грудной клетки, ссадины задней поверхности грудной клетки; разрывы крестцово-подвздошного сочленений; оскольчатый перелом гребня правой подвздошной кости; закрытый оскольчатый перелом правой малоберцовой кости; закрытый правой плечевой кости; кровоизлияния в мягкие ткани верхних и нижних конечностей, ушибленные раны, кровоподтеки и ссадины нижних конечностей, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью последнего, наступившей не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по неосторожности, на месте происшествия, от тупой сочетанной травмы тела с переломами костей скелета и повреждениями внутренних органов;

Причинение ФИО6 тупой сочетанной травмы тела в виде: открытой черепно-мозговой травмы (ушибленные раны, ссадины, рваные раны слизистой оболочки рта, кровоизлияния в мягкие ткани головы, под мягкие мозговые оболочки, желудочки мозга, переломы костей лицевого скелета, свода и основания черепа); закрытой травмы шейного, грудного, поясничного отделов позвоночника (перелом зубовидного отростка 2-го шейного позвонка, полные, поперечные переломы остистых и поперечных отростков 4-го шейного - 10-го грудных позвонков, переломы тела 5-го шейного, тела 3-го поясничного позвонков с повреждением оболочек и ткани спинного мозга, кровоизлияния в мягкие ткани); закрытой травмы грудной клетки (множественные ссадины; полный поперечный перелом тела грудины; полные, поперечные переломы 1-3 ребер слева и справа по средним ключичным линиям с повреждением межреберных мышц, пристеночной плевры, ткани легких, околосердечной сумки, ткани сердца; полные поперечные переломы 1-6 ребер справа по передней подмышечной линии, 1-10 ребер слева, между лопаточной и околопозвоночными линиями, без повреждения межреберных мышц, пристеночной плевры с кровоизлияниями; кровоизлияния в парааортальную клетчатку грудного отдела аорты; гемоторакс 2500 мл, гемоперикардиум); закрытой травмы живота (кровоизлияния брыжейки кишечника, жировую капсулу почек, надпочечников, подкапсульные кровоизлияния почек, ткань мочевого пузыря, поджелудочной железы, разрывы печени, селезенки, гемоперитонеум 250 мл); закрытые переломы костей таза (разрыв лобкового симфиза, полные разрывы крестцово-подвздошных сочленений с обеих сторон; переломы крестца с обеих сторон, с расхождением отломков и кровоизлиянием в окружающие ткани); закрытых, косопоперечных, полных, оскольчатых переломов нижней трети диафизов левых малой и большеберцовых костей; скопления крови (гемартроза) в полости коленных суставов; закрытого, косо-продольного, полного оскольчатого перелома средней трети диафиза правой бедренной кости с кровоизлиянием в мягкие ткани; открытого, косо-продольного, полного, оскольчатого перелома верхней трети диафиза левой бедренной кости правой бедренной кости с кровоизлиянием в мягкие ткани; открытого, косопоперечного, полного перелома верхней трети диафиза левой плечевой кости с расхождением отломков и кровоизлиянием в мягкие ткани; множественных ссадин конечностей, ушибленных ран мошонки, которые квалифицируются как тяжкий вред здоровью и находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью последнего, наступившей не позднее 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ, по неосторожности, на месте происшествия, от тупой сочетанной травмы тела.

Причинение, по неосторожности, ФИО5 закрытого оскольчатого чрезвертельного перелома правой бедренной кости с переходом на верхнюю треть диафиза и смещением отломков; размозжение нижней трети правой голени и правой стопы (многооскольчатые переломы правой малоберцовой и большеберцовой костей на уровне нижней трети со смещением отломков, многооскольчатые переломы пяточной, таранной, костей плюсны и предплюсны, фаланг пальцев со смещением отломков), обширная гематома, ссадина правой половины грудной клетки по задне-наружной поверхности, поясничной области, больше справа, с переходом на правую ягодичную область и правое бедро с травматической отслойкой кожи и подкожной клетчатки поясничной и правой ягодичной областей, области правого бедра, обширным размозжением мягких тканей правой ягодичной области; гематомы, ссадины правого бедра (без указания количества), осложнившихся развитием угрожающего для жизни состояния - обильной кровопотери и квалифицирующихся как тяжкий вред здоровью.

Указанные общественно-опасные последствия в виде смерти двух лиц и причинения тяжкого вреда здоровью одному лицу, состоят в прямой причинно-следственной связи с вышеуказанными нарушениями правил безопасности при ведении строительных работ, допущенных ФИО2

Подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину, в содеянном раскаивается, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого, заявленное подсудимым ходатайство, поддержала.

Потерпевшие не возражали против проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд полагает, что условия принятия судебного решения по настоящему делу в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, соблюдены, права потерпевших и права подсудимого не нарушены.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 216 УК РФ, как нарушение правил безопасности при ведении строительных работ, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц и причинение тяжкого вреда здоровью одному лицу.

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание, назначаемое подсудимому, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает, что подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

В соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, в связи с чем, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание, с учётом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, исходя из целей применения уголовного наказания.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что подсудимый на учете у нарколога и психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>.

Подсудимый совершил преступление против общественной безопасности, которое Уголовным Законом отнесено к категории средней тяжести. С учетом изложенного и, оценив все данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких, фактические обстоятельства дела, характер преступления, роль подсудимого, суд приходит к выводу о том, что за совершение данного преступления подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, учитывая изложенное, не усматривая оснований для применения иных видов наказания.

Также, по указанным обстоятельствам, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, состояния здоровья подсудимого, суд приходит к выводу, о том, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока, размер которого способствовал бы достижению целей уголовного наказания, исходя из принципа справедливости и соразмерности назначенного наказания общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ суд находит необходимым возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей, способствующих контролю за поведением и исправлением осужденного.

При этом с учетом обстоятельств совершенного преступления, наступивших общественно опасных последствий, данных о личности подсудимого, свидетельствующих о возможности получения подсудимым дохода без занятия руководящих должностей при осуществлении ремонтно-строительных работ суд полагает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде лишения права занимать руководящие должности при осуществлении ремонтно-строительных работ.

Суд учитывает, что в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд полагает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 29, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать руководящие должности при осуществлении ремонтно-строительных работ на срок 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, на весь период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО2 исполнение обязанностей: 

Не менять постоянное место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции (УИИ).

Являться на регистрацию в установленные УИИ дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО2 – оставить без изменения и отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

Документы, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в качестве защитника подсудимого по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора и его перевода

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях.

Судья: